
Local: Escola Municipal Robert Francis Kennedy – Rua Mato Grosso, 808 

– Bairro Jardim Primavera/São Cristovão – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: ESTRATÉGIA METODOLÓGICA PARA O ENSINO REGULAR, PESSOA 

COM DEFICIÊNCIA FÍSICA, DIRETRIZES NACIONAIS E ADAPTAÇÕES 

CURRICULARES. 

 

1 Ascenção da Silva Clemente ACAS 

2 Elenice Ceri Patene Escola Francisco Vaz de Lima 

3 Gracieli dos Santos Benveneil Escola Profª Dulce A. Siqueira Cunha 

4 Ivone da Silva Bergamo Escola Francisco Vaz de Lima 

5 Kelly Cristina dos Reis Alves Escola Inglacir Lourdes Farina 

6 Rosana Graciano de S. Baqueta Escola Francisco Vaz 

7 Silvério Wecker Centro Social Marista Champagnat 

8 Silvia Lurdes de Oliveira Gomes Escola Robert Francis Kennedy 

9 Simone Roseli Cavazan Capelletto Escola São Francisco de Assis 

10 Simone Matucheski ACAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Ita Sampaio – Rua Acácia, 206 – Bairro Parque 

Verde – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 

Período: Manhã 

Palestra: Educação Física. DANÇA NA ESCOLA: NADA TEM MISTÉRIO, 

TUDO TEM PESQUISA.  

 

1 Allana Marciele Pereira Centro Social Marista Champagnat 

2 Aristeu Oliveira dos Santos Capoeira Mestrinho 

3 Cláudia de Oliveira Escola Profª Kelly 

4 Conrado B. Dorigon Escola Ana Neri 

5 Danilo Gasparoto Escola Profª Michalina Kiçula Sochodolak 

6 Elaine dos Santos Rocha Escola Profª Kelly 

7 Nilso Pereira da Silva Escola Aníbal Lopes 

8 Tabatha Caroline Bonafin Profª Kelly 

9 Taiane Dalazen Escola José Henrique Teixeira 

10 Volnei Claudio Manica A. Cristino da Silva e Cia LTDA 

11 Washington Toshihiro Donomai A. Cristino da Silva e Cia LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Ita Sampaio – Rua Acácia, 206 – Bairro Parque 

Verde – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 

Período: Manhã 

Palestra: HISTÓRIA: A OCUPAÇÃO DO PARANÁ E DA REGIÃO OESTE E AS 

RELAÇÕES DE TRABALHO PRESENTES NESTE PROCESSO. 

 

1 Cleunice Inês Ramos APAE 

2 Jandira Pilon Meira ACAS 

3 José Carlos Batista Escola Terezinha Picoli Cezarotto 

4 Léia Teresinha Moretto Morais APAE 

5 Terezinha de Jesus da Silva APAE 

 

 

Local: Escola Municipal Ita Sampaio – Rua Acácia, 206 – Bairro Parque 

Verde – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: HISTÓRIA: A OCUPAÇÃO DO PARANÁ E DA REGIÃO OESTE E AS 

RELAÇÕES DE TRABALHO PRESENTES NESTE PROCESSO. 

 

1 Allana Marciele Pereira Centro Social Marista Champagnat 

2 Juliana Oliveira Comelli Escola José Silvério 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Ita Sampaio – Rua Acácia, 206 – Bairro Parque 

Verde – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Educação Física. DANÇA NA ESCOLA: NADA TEM MISTÉRIO, 

TUDO TEM PESQUISA. 

 

1 Raimundo dos Santos Escola Profª Kelly 

 

 

Local: Escola Municipal Ita Sampaio – Rua Acácia, 206 – Bairro Parque 

Verde – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Ensino Religioso: RELIGAR-SE A PRINCÍPIOS, VALORES E 

CONCEITOS A PARTIR DA PROPOSTA CURRICULAR. 

 

1 Elis Angelyca Bertuzzi Centro Social Marista Champagnat 

2 Léia Teresinha Moretto Morais APAE 

3 Nelsi Margarida Sapelli Centro Social Marista Champagnat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 

Período: Manhã 

Palestra: Matemática – PALESTRA: DESENHOS, PALAVRAS E NÚMEROS – 

AS MARCAS DA MATEMÁTICA NA ESCOLA. 

 

1 Célia Leôncio de Souza Leite APAE 

2 Edena Carla Dorne Cavalli AMOP 

3 Edena Schaeffer AMOP 

4 Jandira Pilon Meira ACAS 

5 Josefa Michalzeszen APAE 

6 Lilia Iara Nichel APAE 

7 Maria Pereira dos Santos Nanini APAE 

8 Mary Lúcia Tavella APOFILAB 

9 Nayara Thayna da Silva Escola Profª Maria Fumiko 

10 Noêmia Marcelino da Silva APAE 

11 Tânia Regina Rossato Zago AMOP 

12 Viviany Silva Dutra Zortea APAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 

Período: Manhã 

Palestra: Alfabetização: GÊNEROS TEXTUAIS NA ALFABETIZAÇÃO EM 

FOCO: PRODUÇÃO E REESCRITA DE TEXTO 

 

1 Alexandra Sguario Centro Social Marista Champagnat 

2 Ana Paula Hamerski Romero APOFILAB 

3 Ana Lidia dos Santos Freitas Maia Escola Maria Tereza A. de Figueiredo 

4 Cleide Aparecida Zaneti do Vale Escola Ana Neri 

5 Célia Leôncio de Souza Leite APAE 

6 Edianara da Silva Escola Tereza Périco Bernardini 

7 Edna Maria Zog Garcia Escola Florêncio C. de Araújo Neto 

8 Elite Inês Milani APAE 

9 Jislene de Carvalho Justus Kalschne Escola Dulce P. P. Tavares 

10 Sônia Maria Jimenez Thrun APOFILAB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 

Período: Manhã 

Palestra: Matemática: A CONSTRUÇÃO DO CONCEITO DE NÚMEROS E AS 

ESTRUTURAS OPERATÓRIAS ENVOLVIDAS NESSE PROCESSO – REFLEXÃO E 

PRÁTICA. 

 

1 Elena Maria Simili Sloboda APAE 

2 Eliane Pinheiro APAE 

3 Kelly Darliane Rodrigues da Silva Centro Social Marista Champagnat 

4 Marcya Camargo Centro Social Marista Champagnat 

 

 

Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 

Período: Manhã 

Palestra: Geografia: LUDICIDADE E A CONSTRUÇÃO DE CONCEITOS DE 

ESPAÇO NOS ANOS INICIAIS 

 

1 Jéssica Suelen Ferreira de Souza Escola Dulce Andrade Siqueira Cunha 

2 Renata Aparecida de Farias Lopes Centro Social Marista Champagnat 

3 Marcos Garcia Miranda Escola Dulce Andrade Siqueira Cunha 

4 Sidnei Dzindzik Escola Dulce Andrade Siqueira Cunha 

5 Veratriz Onofre da Silva Zubeldia APAE 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Manhã 

Palestra: Matemática: ARTICULANDO CONTEÚDOS POR MEIO DAS 

METODOLOGIAS PARA O ENSINO DE MATEMÁTICA. 

1 Cleide dos Santos Ribeiro APAE 

2 Maisa Matucheski Escola Maria Fumiko 

 

 

Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 

Período: Manhã 

Palestra: EDUCAÇÃO, GERAÇÕES E DESAFIOS NA DOCENCIA DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA.  

1 Elena Maria Simili Sloboda APAE 

2 Flávio Kattwitz Júnior ACAS 

3 Joziane de Lima Alves APAE 

4 Maria Neuza Pedroso Profª Maria dos P. Neres da Silva 

5 Simone Matucheski ACAS 

 

Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Fundamentos da Educação: EDUCAÇÃO, GERAÇÕES E DESAFIOS 

NA DOCÊNCIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

 

1 Camila Suelen Alves Escola Profª Maria Fumiko 

2 Eduardo Fabricio Dalberto Escola Mario Pimentel 



Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Matemática – PALESTRA: DESENHOS, PALAVRAS E NÚMEROS – 

AS MARCAS DA MATEMÁTICA NA ESCOLA. 

 

1 Ana Paula Hamerski Romero APOFILAB 

2 Elite Inês Milani APAE 

3 Nayara Thayna da Silva Escola Profª Maria Fumiko 

4 Queli Janaína Acker Escola Francisco Vaz de Lima 

5 Renata Aparecida de Farias Lopes Centro Social Marista Champagnat 

6 Sônia Maria Jimenez Thrun APOFILAB 

 

 

Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Geografia: LUDICIDADE E A CONSTRUÇÃO DE CONCEITOS DE 

ESPAÇO NOS ANOS INICIAIS. 

 

1 Cleide dos Santos Ribeiro APAE 

2 Jéssika de Fatima Piascoski Escola José Bonifácio 

3 Maria Pereira dos Santos Nanini APAE 

 

 

 

 

 

 

 



Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Matemática: A CONSTRUÇÃO DO CONCEITO DE NÚMEROS E AS 

ESTRUTURAS OPERATÓRIAS ENVOLVIDAS NESSE PROCESSO – REFLEXÃO E 

PRÁTICA. 

 

1 Veratriz Onofre da Silva Zubeldia APAE 

 

 

 

Local: Centro de Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos do Município 

de Cascavel – CEAVEL – Rua Hieda Baggio Mayer, 1715 – Parque São 

Paulo – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 8 horas às 11:30 Período: 

Manhã 

Palestra: Ciências: A influência do Universo sobre o comportamento 

humano. 

 

1 Maycon Rodrigo Posso Bom Piva Escola Edison Pietrobelli 

 

 

Local: Centro de Aperfeiçoamento dos Servidores Públicos do Município 

de Cascavel – CEAVEL – Rua Hieda Baggio Mayer, 1715 – Parque São 

Paulo – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Matemática: O DESAFIO DE ENSINAR E APRENDER MATEMÁTICA 

NA EDUCAÇÃO BÁSICA. 

 

1 Edena Carla Dorne Cavalli AMOP 

2 Edena Schaeffer AMOP 

 



Local: Escola Municipal Professor Ademir Correa Barbosa – UNIVEL – Av. 

Tito Muffato, 2317 – Bairro Santa Cruz – Cascavel/PR 

Data: 05 e 06 de julho de 2012 – Horário: das 13:30 às 17 horas 

Período: Tarde 

Palestra: Língua Portuguesa: AS HABILIDADES LINGUÍSTICAS E A 

AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM ESCRITA. 

 

1 Ana Lidia dos Santos Freitas Maia Escola Maria Tereza A. de Figueiredo 

2 Camila Aparecida Peccher Escola Profª Maria Fumiko 

3 Cleide Aparecida Zaneti do Vale Escola Ana Neri 

4 Cleunice Inês Ramos APAE 

5 Denise Casola Nascimento AMOP 

6 Edna Maria Zog Garcia Escola Florêncio C. de Araújo Neto 

7 Eliane Pinheiro APAE 

8 Jislene de Carvalho Justus Kalschne Escola Dulce P. P. Tavares 

9 Joziane de Lima Alves APAE 

10 Josefa Michalzeszen APAE 

11 Lilia Iara Nichel APAE 

12 Maria de Fátima Coutinho ACAS 

13 Maria Neuza Pedroso Profª Maria dos P. Neres da Silva 

14 Mary Lúcia Tavella APOFILAB 

15 Nayara de Lorezi Rangel  Escola Profª Dulce A. S. Cunha 

16 Noêmia Marcelino da Silva APAE 

17 Viviany Silva Dutra Zortea APAE 

 

 

 



Local: UNIOESTE – Campus Cascavel/PR 

Data: 05 de julho de 2012 – Horário: 8 horas às 11:30 e das 13:30 às 17 

horas 

Período: Dia todo 

Palestra: Educação Física: CORPO E MOVIMENTO: LINGUAGEM 

EXPRESSIVA E COMUNICATIVA DA CRIANÇA. 

 

1 Fábio Junior de Paula Escola Maria Fumiko 

2 Maielly Rossa Angeli Centro Social Marista Champagnat 

3 Ricardo Luis Zimmer Capoeira Mestrinho 

 

 

Local: UNIOESTE – Campus Cascavel/PR 

Data: 05 de julho de 2012 – Horário: 8 horas às 11:30 e das 13:30 às 17 

horas 

Período: Dia todo 

Palestra: APRENDIZAGEM E DESENVOLVIMENTO DA CRIANÇA 

 

1 Evelin Daniel Escola Tomaz Antonio Gonzaga 

2 Marli Maccari Corso AMOP 

 

 

Local: UNIOESTE – Campus Cascavel/PR 

Data: 05 de julho de 2012 – Horário: 8 horas às 11:30 e das 13:30 às 17 

horas 

Período: Dia todo 

Palestra: CONCEITOS MATEMÁTICOS NA EDUCAÇÃO INFANTIL: ASPECTOS 

TEÓRICOS E METODOLÓGICOS. 

 

1 Maria Olivia da Cruz Macalós AMOP 

 

 

 



Local: UNIOESTE – Campus Cascavel/PR 

Data: 05 de julho de 2012 – Horário: 8 horas às 11:30 e das 13:30 às 17 

horas 

Período: Dia todo 

Palestra: O ESPONTANEISMO X O ENSINO DA EDUCAÇÃO INFANTIL. 

 

1 Andiara Barbosa Rossini Mariano CEI João Paulo II 

2 Adriana Fries Centro Social Marista Champagnat 

3 Anelise Roberta de Moraes Godoy 

Massucio 

Centro Social Marista Champagnat 

4 Beth Gueidy Ferreira Lima CEI Coração de Maria 

5 Daiane Martins CEI São Gabriel 

6 Angela Maria dos Santos CEI Anjo da Guarda 

7 Carla Regina Achere CMEI Passos para Vida 

8 Célia Camila Barbosa CEI Imaculada Conceição 

9 Daniele Maria Medeiros V. Sarturi CEI João Paulo II 

10 Eliziane Regina Kusnik Bellincanta APOFILAB 

11 Francielli Aparecida Rodrigues CEI São Gabriel 

12 Irene Ramires Sonsin SEMED – Vera Cruz do Oeste 

13 Jéssica de Souza Magalhães CEI São Gabriel 

14 Juliane Maciel Valim de Oliveira CEI João Paulo II 

15 Luciane Zoldan APOFILAB 

16 Luzia Alves de Oliveira Centro Social Marista Champagnat 

17 Maria de Lourdes dos Santos CEI Imaculada Conceição 

18 Maria de Lurdes Vargas dos Reis CEI São Gabriel 

19 Marta Lorençatto APAE 



20 Michele Lazaretti CEI Anjo da Guarda 

21 Nayara Figueira CEI São Gabriel 

22 Sintia Mara de Goes Centro Social Marista Champagnat 

23 Sirley de Almeida Leite Santos Centro Social Marista Champagnat 

24 Rejane Jose Maester CEI São Gabriel 

25 Rita Cristina Piva Escola Aquiles Bilibio 

26 Rosani Terezinha Rossi Centro Social Marista Champagnat 

27 Rozane Tasso CEI Imaculada Conceição 

28 Wilma Paza CEI Imaculada Conceição 

 

 

Local: UNIOESTE – Campus Cascavel/PR 

Data: 06 de julho de 2012 – Horário: 8 horas às 11:30 e das 13:30 às 17 

horas 

Período: Dia todo 

Palestra: DESENVOLVIMENTO MOTOR DE CRIANÇAS E A EQUIPE 

MULTIPROFISSIONAL: O PRIMEIRO PASSO PARA A AQUISIÇÃO DE 

HABILIDADES. 

 

1 Josiane Huf Escola Francisco Vaz de Lima 

2 Maielly Rossa Angeli Centro Social Marista Champagnat 

3 Maria Olivia da Cruz Macalós AMOP 

4 Marli Maccari Corso AMOP 

 

 

 

 

 

 

 



Local: UNIOESTE – Campus Cascavel/PR 

Data: 06 de julho de 2012 – Horário: 8 horas às 11:30 e das 13:30 às 17 

horas 

Período: Dia todo 

Palestra: ESTATUTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE: DIREITO A 

EDUCAÇÃO E RESPONSABILIDADE DO PROFESSOR E DA ESCOLA; 

ABORDAGEM JURÍDICA: CRIMES CONTRA A CRIANÇA, OMISSÃO E 

PENALIDADES; ATUALIZAÇÃO SOBRE VIOLÊNCIA NA INFÂNCIA – A 

IMPORTÂNCIA DO OLHAR DO EDUCADOR. 

 

1 Andiara Barbosa Rossini Mariano CEI João Paulo II 

2 Anelise Roberta de Moraes Godoy 

Massucio 

Centro Social Marista Champagnat 

3 Carla Regina Achere CMEI Passos para Vida 

4 Daiane Martins CEI São Gabriel 

5 Daniele Maria Medeiros V. Sarturi CEI João Paulo II 

6 Eliziane Regina Kusnik Bellincanta APOFILAB 

7 Evelin Daniel Escola Tomaz Antonio Gonzaga 

8 Célia Camila Barbosa CEI Imaculada Conceição 

9 Francielli Aparecida Rodrigues CEI São Gabriel 

10 Jéssica de Souza Magalhães CEI São Gabriel 

11 Juliane Maciel Valim de Oliveira CEI João Paulo II 

12 Luciane Zoldan APOFILAB 

13 Maria Neuci Grande Jumes Escola Diva Vidal 

14 Marta Lorençatto APAE 

15 Rejane Jose Maester CEI São Gabriel 

16 Rita Cristina Piva Escola Aquiles Bilibio 



17 Rosani Terezinha Rossi Centro Social Marista Champagnat 

18 Maria de Lurdes Vargas dos Reis CEI São Gabriel 

19 Nayara Figueira CEI São Gabriel 

20 Wilma Paza CEI Imaculada Conceição 

 

 

Local: UNIOESTE – Campus Cascavel/PR 

Data: 06 de julho de 2012 – Horário: 8 horas às 11:30 e das 13:30 às 17 

horas 

Período: Dia todo 

Palestra: MUSICALIZAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

1 Adriana Fries Centro Social Marista Champagnat 

2 Beth Gueidy Ferreira Lima CEI Coração de Maria 

3 Irene Ramires Sonsin SEMED – Vera Cruz do Oeste 

4 Josiane Huf Escola Francisco Vaz de Lima 

5 Luzia Alves de Oliveira Centro Social Marista Champagnat 

6 Maria Neuci Grande Jumes Escola Diva Vidal 

7 Sintia Mara de Goes Centro Social Marista Champagnat 

8 Sirley de Almeida Leite Santos Centro Social Marista Champagnat 

 


